A secundus, quod est absurdum. Adhac, si et ex Filio Spiritus, non unum, sed duo principia erunt: et sequitur. Cum enim ex Patre et Filio Spiritus dicitur, erit ex ipsis, aut ut ab uno, aut ut a duabus. Quodsi tanquam ab uno, erit etiam ex semetipso. Nam Pater et Filius divinitate unum sunt, Ita secundum ex duabus. Et sic duo principia apud Iacobos erunt.

B 24. Ad primum itaque dicant Graeci, quis unquam ex sanctis Patribus de discernendi vim habentibus sermonem habens, dixit unquam: *Quae sunt duobus communia, esse communia et tribus?* At id nunquam suppetet. Si dicant divum Gregorium, quod Patri et Filio insunt, ea inesse quoque et Spiritui asserere; discant de divinitate sanctum verba facere, cum oratio sit adversus eos, qui in Spiritum insaniebant. Illi vero non de discernendi vim habentibus, sed de Spiritus divinitate maximo furore inflammati tractabant. Et primo loco propositum falsum esse, pluribus patet. Primum quod Spiritus communis est Patri et Filio: *Quibus enim Spiritus communis est, illis prorsus et quae essentiae sunt, separata non sunt*, ait Cyrilius. Et Spiritus quidem uti Patris, ita dicitur et Filii. Nec tamen dicitur Spiritus Spiritus. Qui enim hoc modo loqueretur, duos Spiritus insinueret, cum non posset unum dicere, et sui ipsius. Communis ergo est duobus Spiritus. Falsum igitur, quod proponitur. Item: in unae clissima Trinitate tres considerantur conjunctiones, et in singulis commune quid duobus reperitur. Hoc vero manifestum fuerit, si prius dictiū declarabimus, ne idem nomen nos turbet. Ingenitum duobus modis dicitur, et cum absque principio est, ut cum dicimus Pater ingenitus, et cum non per modum generationis, velut Filius, ut Spiritus ingenitus. Partus et genitum, et quod principium habet, et quod naturaliter, id est per modum processionis existit: et oppositum, quod principium non habet, et per modum processionis non existit. Nec cum ita se habeant, ingentium secundo suo significatu Patri et Spiritui commune est; nullus enim ex ipsis per generationem est: genitum primo significatu D commune est Spiritui et Filio. Uterque enim ex causa est; et per modum processionis non existere rursus secundo significatu commune est Patri et Filio. Nulli enim ex his hoc modo esse competit. Quanam igitur ratione Graeci asserunt, quae duobus communia sunt, esse et tribus? Quod si dicant omnia, quae natura insunt, sanctificationem nempe, virtutem, et similitudinem, de ea re multum illos amamus: quod si ea quae discernunt hypostases, intelligent, nunquam nobis cunk illis conveniet. Namque cum ista duplèciter considerentur, tum secundum principium et filium, tum secundum oppositionem: primum quidem si communiter quis accipiat, et ut duobus insint et secundum principium, et secundum filium.

ICANN 2006

Omnium enim communissimum est eorum quae secundum divinam discretionem accipiuntur, et tanquam aliquod universale ex causa esse. Hoc erga principium causam vocamus, orga sine effectum. Et quemadmodum absurdum non est, ex causa esse duobus inesso, quod tamē revera inest Filio et Spiritui; ita absurdum non fuerit, siū necessarium est, causam in duobus considerari, ut medium fiat re ipsa medium, et vera conjunctio, extrema colligans, propter ea quod unum causa sit, alterum effectus. Et hac ratione, si quis communiter accipiat, et secundum utramque principium et sicut, in duobus considerari communiter, quod discernit, absurdum non est. Si vero secundum oppositionem una oppositionis pars in duobus plane consideratur: sic genitum, et ingenitum, et procedens et non procedens duobus communione apparet. Cum enim Trinitas re ipsa sit Deus, si modo cum hypostasis a duobus discernitur, id per oppositionem assumptam, necessario duobus inerit. Quod enim ex tribus unum demittit, duo prorsus relinquunt: idque nequa pueri, neque mulieres inficias iherint. Tu porro exactam orationis claritatem considera. Nam absque generatione, sive absque principio esse, Patrem a Filio et Spiritu separat: propter ea que commune est Filio et Spiritui per modum generationis, sive ex principio esse. Per modum generationis existere, personam Filiū constituit, illo a duobus separata: ideoque illi oppositum Patri et Spiritui inest. Pari ratione per modum processionis existere separat Spiritum a Patre et Filio, et ob hoc non per modum processionis existere, quod illi opponitur, Filio et Patre necessario commune est. In omnibus itaque discernentibus, sive hypostasim constituentibus, si proprium hypostasis accipias, quo discernitur a duobus, id per oppositionem simptum, si in duabus reliquis Trinitatis hypostasis consideratur, proprium est cuius dicitur: sin minus male attributum est hoc proprium. Propter ea que cum ingenitum sive absque principio proprium sit Patris, et per generationem esse Filii, et per processionem Spiritus sancti. genitum, et ingenitum, et non procedens reliquis duobus commune fuerit, secundum illum, qui ex oppositione inferitur, significatum.

25. His ita se habentibus, qua ratione Graeci insulæ admodum, ne dicam stolidæ, audient dicere? Ita est, sed producere quidam ex doctoribus proprium esse Patris assurunt. Quod vero proprium est, non est commune. Vel quomodo fuerit commune, et proprium? Jam saepius dictum est, repetaturque iterum. Proprium est generari Filii. Hoc enim a Patre et Spiritu discernitur: propter ea que absque generatione esse, consideratur in Patre et Spiritu. Et possumus dicere absque generatione, hoc est non per modum generationis, existere proprium Patris. Nam si per generationem esse discernitur a duobus Filius: eo quod absque generatione sunt, discernentur duo ab eodem. Et veluti illud vere proprium est Filii, ita et duorum vere hoc erit proprium, imo etiam commune. Quia enim duo illius participes sunt, commune, quia vero unusquisque ex ipsis illo a